

证券代码：300355

证券简称：蒙草抗旱

公告编号：(2013) 051 号

# 内蒙古和信园蒙草抗旱绿化股份有限公司

## 2013 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

#### (1)

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

#### (2)

公司董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无异议。

#### (3)

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
赵燕	董事	因公	王召明
孙先红	董事	因公	徐永丽
姚宇	董事	因公	徐永丽

#### (4)

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

#### (5)

公司负责人王召明、主管会计工作负责人陈继林及会计机构负责人(会计主管人员)卜海兵声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

#### (6)

半年度报告是否经过审计

是  否

(7) 公司简介

股票简称	蒙草抗旱	股票代码	300355
联系人和联系方式	董事会秘书		
姓名	尹松涛		
电话	0471-6695125		
传真	0471-6695192		
电子信箱	mckh2010@163.com		

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减 (%)
		调整前	调整后	调整后
营业总收入 (元)	348,066,695.68	311,474,818.38	311,474,818.38	11.75%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	61,305,150.01	51,869,925.13	58,867,448.37	4.14%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 (元)	61,622,027.81	40,764,383.58	46,283,156.64	33.14%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-106,128,538.43	-84,137,724.79	-84,137,724.79	-26.14%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-0.5165	-0.8199	-0.5466	5.51%
基本每股收益 (元/股)	0.3	0.51	0.38	-21.05%
稀释每股收益 (元/股)	0.3	0.51	0.38	-21.05%
净资产收益率 (%)	7.33%	15.22%	17.09%	-9.76%
扣除非经常损益后的净资产收益率 (%)	7.37%	11.96%	13.44%	-6.07%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减 (%)
		调整前	调整后	调整后
总资产 (元)	1,485,091,754.70	1,322,234,872.40	1,322,234,872.40	12.32%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	856,591,673.82	815,833,073.79	815,833,073.79	5%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	4.169	5.956	3.9707	4.99%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-43,635.88	
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	423,177.87	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-802,262.16	
减: 所得税影响额	-105,842.37	
合计	-316,877.80	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

**(2) 前 10 名股东持股情况表**

报告期末股东总数		10,494				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
王召明	境内自然人	29.13%	59,845,170	59,845,170		
孙先红	境内自然人	8.86%	18,212,370	18,212,370		
徐永丽	境内自然人	4.97%	10,210,200	10,210,200		
焦果珊	境内自然人	4.01%	8,236,800	8,236,800		
姚同山	境内自然人	3.93%	8,085,000	8,085,000		
天津红杉资本投资基金中心(有限合伙)	境内非国有法人	3.65%	7,504,500	7,504,500		
王秀玲	境内自然人	2.67%	5,491,200	5,491,200		
周楠昕	境内自然人	2.57%	5,280,000	5,280,000		
徐永宏	境内自然人	1.85%	3,795,000	3,795,000		
梁荷莲	境内自然人	1.61%	3,300,000	3,300,000	冻结	3,300,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	王召明、焦果珊、王秀玲为亲属关系，焦果珊为王召明嫂子、王秀玲为王召明妹妹，王召明、焦果珊、王秀玲合计持有公司股份 35.81%。					
参与融资融券业务股东情况说明(如有)	前 10 名无限售流通股股东中，公司股东方雪宁除通过普通证券账户持有 7,000 股外，还通过中银国际证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有 810,900 股，实际合计持有 817,900 股；公司股东周剑芸除通过普通证券账户持有 37,500 股外，还通过国都证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有 670,469 股，实际合计持有 707,969 股。					

**(3) 控股股东或实际控制人变更情况**

控股股东报告期内变更

适用  不适用

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

**3、管理层讨论与分析**

**(1) 报告期经营情况简介**

上半年，公司紧紧围绕国家关于加强生态文明建设的政策导向，结合公司管理水平、运营能力、资金状况、科研成果和人才储备等实际情况，进一步优化完善产业结构调整。全面实施工程项目的事业部制运营模式，结合公司业务优势稳步拓展区外市场，完善苗木生产基地布局，积极推进募集资金项目的建设实施，加强品牌建设和推广力度，强化绩效考核与奖惩机制，进而全面提升公司的核心竞争力和市场影响力。

①主要业绩指标

上半年，公司实现营业收入34,806.67万元，较上年同期增长11.75%；实现归属于上市公司股东的净利润6,130.52万元，较上年同期增长4.14%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润6,162.20万元，较上年同期增长33.14%。

②区外市场拓展

2013年公司业务在保持区内市场稳步拓展的基础上，结合自身业务优势拓展区外市场，2013年4月公司与东营市城市管理局签署了《东营金湖银河生态工程建设及技术合作框架协议》，并于6月19日中标金湖银河景观工程施工第一标段，中标金额216,856,325.28元。该项目的承建不仅使公司区外市场业务拓展取得了实质性的进展，在提升公司整体经营业绩的同时，还促进了公司已有抗盐碱、抗旱、抗寒植物在黄河三角洲滨海盐碱地区的推广应用。

#### ③苗木基地建设方面

报告期内，公司计划利用募集资金8,960.64万元投资建设红天子基地和武川基地项目，均为地被类和乔灌木等节水抗旱植物的种植以及配套基础设施建设，随着募投项目的建设，公司将逐步建立与公司整体主营业务结构和区域相匹配的苗木生产基地布局，全面启动标准化、现代化的基地建设和管理模式，提高蒙草产品的项目自给率和市场占有率。

#### ④苜蓿种植项目进展

报告期内公司积极拓展牧草种植产业，实施主体为在赤峰市阿鲁科尔沁旗设立的全资子公司内蒙古蒙草(赤峰)农业发展有限公司和筹建的控股子公司内蒙古蒙草(呼和浩特)农业发展有限公司，专业从事牧草种植、饲草加工、生产和销售。报告期内，公司牧草种植项目已累计流转土地32,493.7亩，并已开展土地平整、作业设备采购、喷灌系统和道路等基本建设，其中已完成苜蓿种植面积达2,608亩。报告期内，该项目对公司本报告期的收入与利润指标未产生重大影响。

## (2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是  否

## (3) 报告期公司主营业务的构成

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
生态环境建设	347,774,027.92	222,134,753.64	36.13%	11.76%	3.79%	4.91%
分产品						
工程施工	339,302,775.82	217,201,911.79	35.99%	11.44%	3.71%	4.77%
苗木销售	2,443,252.10	2,300,279.33	5.85%	-11.14%	14.36%	-21%
设计	6,028,000.00	2,632,562.52	56.33%	52.37%	1.41%	21.95%
分地区						
内蒙古自治区区内	315,274,461.24	196,923,106.69	37.54%	1.79%	-7.63%	6.37%
内蒙古自治区区外	32,499,566.68	25,211,646.95	22.42%	2,124.67%	2,882.67%	-19.72%

## (4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是  否

公司目前的业务区域主要集中在西北地区，进入冬季后，该地区寒冷的气候不适宜室外施工和苗木种植，从而使施工进度和效率受到较大影响，导致公司生产经营及业绩表现存在季节性波动。

## (5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

不适用。

#### 4、涉及财务报告的相关事项

**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

不适用。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

无。

**(3) 合并报表范围发生变更说明**

与上期相比本期新增合并单位 1 家，原因为：2013年4月，公司出资800.00万元设立全资子公司内蒙古蒙草（赤峰）农业发展有限公司。

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

无。